

Số: 1225/KH-UBND-TTYT

Quận 12, ngày 04 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Tiêm chủng mở rộng năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3421/QĐ-BYT ngày 28 tháng 7 năm 2016 của Bộ Y tế về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia;

Căn cứ Công văn số 434/TTKSBT-PCBTN ngày 01 tháng 2 năm 2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2024;

Ủy ban nhân dân Quận 12 xây dựng Kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2024 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đảm bảo trên 95% trẻ dưới 01 tuổi được tiêm đủ 8 loai vắc xin (lao, Viêm não mô cầu do Hib, bạch hầu, ho gà, uốn ván, bại liệt, sởi, viêm gan siêu vi.B);
- Bảo vệ thành quả thanh toán bại liệt;
- Duy trì thành quả loại trừ uốn ván sơ sinh;
- Đẩy mạnh công tác tiêm nhắc vắc xin sởi mũi 2 và DTC mũi 4 cho trẻ được 18 tháng tuổi. Phấn đấu 95% trẻ trong diện được tiêm nhắc để khống chế ca mắc sởi, tiến đến thanh toán bệnh sởi trong thời gian tới;
- Khuyến khích người dân tự nguyện tiêm các loại vắc xin không có trong chương trình tiêm chủng của nhà nước để chủ động phòng chống các loại dịch bệnh đã có vắc xin ngừa bệnh;
- Tổ chức tiêm chủng an toàn.

II. CHỈ TIÊU:

A	Chỉ tiêu tiêm chủng	Tỉ lệ
1	Tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin cho trẻ dưới 1 tuổi	$\geq 95\%$
2	Tiêm vắc xin sởi – rubella (sởi 2) cho trẻ 18 tháng	$\geq 95\%$
3	Tiêm vắc xin DPT mũi 4 cho trẻ 18 tháng	$\geq 85\%$
4	Tiêm vắc xin uốn ván cho thai phụ	$> 85\%$
5	Tiêm vắc xin VNNB: - Trẻ 1 tuổi tiêm đủ 2 mũi: - Trẻ 2 tuổi tiêm mũi 3:	$\geq 90\%$ $\geq 90\%$

6	Tỷ lệ tiêm IPV 1 cho trẻ 5 tháng tuổi	$\geq 95\%$
7	Tỷ lệ tiêm IPV 2 cho trẻ tháng tuổi	$\geq 90\%$
8	Tỉ lệ tiêm Td cho trẻ 8 tuổi	$\geq 90\%$
B	Chỉ tiêu giám sát bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng:	
1	Không có ca bệnh do vi rút bại liệt hoang dại	100% ca LMC được điều tra
2	Loại trừ uốn ván sơ sinh	< 1/1000 trẻ đẻ sống
3	Giảm tỷ lệ mắc bệnh sởi	< 5/100.000 dân
4	Giảm tỷ lệ mắc bệnh bạch hầu	< 0,02/100.000 dân
5	Không có ca bệnh do vi rút bại liệt hoang dại	100% ca LMC được điều tra

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Quản lý đối tượng tiêm chủng:

1.1. Đối tượng rà soát và quản lý năm 2024:

- Đối với trẻ sinh vào các năm 2020, 2021, 2022, 2023 thực hiện rà soát, cập nhật tình trạng tiêm chủng của trẻ, khẩn trương thực hiện mời tiêm bù mũi cho trẻ chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng không đầy đủ các mũi vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng;

- Đối với trẻ sinh năm 2024 thực hiện xác minh trẻ mới sinh trên địa bàn, cập nhật tình trạng tiêm chủng và mời tiêm khi trẻ đến lịch tiêm chủng;

- Đối tượng khác theo tình hình cung ứng vắc xin và chỉ đạo của Bộ Y tế.

1.2. Công cụ quản lý đối tượng:

Sử dụng Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia của Bộ Y tế. Hướng dẫn, quy định các cơ sở tiêm chủng tuân thủ đúng Quyết định số 3421/QĐ-BYT ngày 28 tháng 7 năm 2017 của Bộ Y tế về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia và Công văn số 2317/TTKSBT-PCBTNCT ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố về hướng dẫn quản lý, sử dụng Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia.

1.3. Tập trung công tác rà soát trẻ và mời tiêm:

- Đối với công tác rà soát: Trạm Y tế cần thực hiện rà soát và lưu giữ danh sách rà soát định kỳ, cập nhật thông tin mũi tiêm của trẻ đã tiêm kể cả tiêm chủng mở rộng và dịch vụ. Khi tổ chức buổi tiêm phải có danh sách mời tiêm để thuận tiện cho việc theo dõi tiêm.

- Đối với công tác mời tiêm: Trạm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân phường chủ động mời trẻ ra tiêm tại Trạm Y tế theo danh sách trẻ có thông tin liên hệ (số điện thoại, địa chỉ chi tiết) mà Trạm Y tế truy xuất được trên Hệ thống, đồng thời

thực hiện truyền thông mời trẻ có trên địa bàn chưa tiêm đủ mũi ra Trạm Y tế tiêm chủng (bao gồm đối tượng có sống trên địa bàn nhưng chưa có trên Hệ thống tiêm chủng).

2. Tổ chức buổi tiêm chủng mở rộng:

2.1. Duy trì triển khai tiêm chủng thường xuyên:

- Triển khai tiêm chủng các vắc xin BCG, DPT-VGB-Hib, bOPV, IPV, sởi, MR, DPT, VNNB cho trẻ trong tiêm chủng thường xuyên đảm bảo tiêm vắc xin đúng lịch, đầy đủ cho trẻ.

- Tiếp tục duy trì triển khai tiêm vắc xin uốn ván cho phụ nữ mang thai.
- Tổ chức tiêm vét cho các đối tượng hoãn tiêm theo lịch tiêm chủng định kỳ.

2.2. Tổ chức tiêm chủng chiến dịch hoặc các hoạt động tăng cường tiêm chủng:

- Triển khai tiêm chủng bổ sung bù mũi các vắc xin DPT-VGB-Hib, Sởi, Sởi – Rubella, Td tùy thuộc vào tiến độ cung ứng vắc xin của Bộ Y tế.

- Triển khai rà soát, tổ chức tiêm bù mũi cho trẻ chưa tiêm chủng đủ mũi các vắc xin còn lại theo hướng dẫn vào các buổi tiêm chủng định kỳ và tăng số buổi tiêm chủng hàng tháng để nhanh chóng bao phủ vắc xin phòng bệnh cho trẻ.

- Tiêm bù mũi cho đối tượng trẻ dưới 1 tuổi của năm 2023: Đối tượng chưa được tiêm chủng hoặc chưa tiêm chủng đầy đủ các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng theo lịch tiêm chủng bao gồm cả trẻ trên 1 tuổi.

- Tiêm bù mũi cho đối tượng trẻ 18 tháng tuổi của năm 2023:

+ Đối với vắc xin DPT: Đối tượng của năm 2023 chưa được tiêm vắc xin DPT, có thể tiêm cho trẻ 48 tháng tuổi.

+ Vắc xin sởi-rubella: Đối tượng của năm 2023 chưa được tiêm chủng đủ mũi vắc xin có thành phần sởi và 1 mũi vắc xin có thành phần rubella, có thể tiêm chủng cho trẻ trên 24 tháng tuổi.

2.3. Tổ chức buổi tiêm chủng an toàn:

Triển khai kế hoạch tiêm chủng, hướng dẫn chuyên môn và thực hiện giám sát các cơ sở tiêm chủng tổ chức buổi tiêm chủng an toàn tại các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn.

3. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin:

- Bảo quản vắc xin đúng nhiệt độ theo quy định: sắp xếp vắc xin đúng cách trong tủ lạnh, phích vắc xin trong quá trình tổ chức buổi tiêm chủng tránh làm đông băng vắc xin.

- Ban hành các quy trình: bảo quản, tiếp nhận cấp phát, vận chuyển vắc xin, quy trình kế hoạch xử lý sự cố đúng theo quy định.

- Thực hiện công bố cơ sở đáp ứng thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc với phạm vi hoạt động bảo quản vắc xin đối với các cơ sở tiêm chủng.

- Hoàn thiện hệ thống dây chuyền lạnh tại đơn vị đảm bảo mỗi tủ lạnh bảo quản vắc xin của Trung tâm Y tế được trang bị các thiết bị: nhiệt kế, chỉ thị đồng băng điện tử, thiết bị theo dõi nhiệt độ liên tục, hệ thống cảnh báo nhiệt độ. Đồng thời trang bị máy phát điện dự phòng nhằm đảm bảo có nguồn điện ngay khi cúp điện.

- Thực hiện bảo dưỡng định kỳ và hiệu chuẩn định kỳ thiết bị dây chuyền lạnh, thiết bị theo dõi nhiệt độ bảo quản vắc xin theo quy định của Nghị định số 36/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế.

- Thực hiện dự trù vắc xin vật tư tiêm chủng mở rộng theo quy định tại Công văn số 648/TTKSBTTP-PCBTN ngày 08 tháng 3 năm 2023.

4. Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, hoạt động truyền thông:

- Tập huấn cập nhật kiến thức, triển khai, nâng cao chuyên môn công tác tiêm chủng mở rộng cho Trạm Y tế phường, cộng tác viên các nội dung như: quản lý tiêm chủng, thống kê báo cáo, sử dụng hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia, vận hành bảo dưỡng hệ thống dây chuyền lạnh, rà soát trẻ, mời tiêm.... triển khai các hoạt động tiêm tiêm vét, tiêm bổ sung, chiến dịch hoặc triển khai các loại vắc xin mới theo lộ trình hướng dẫn từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.

- Tổng hợp lịch tiêm chủng mở rộng, lịch tiêm bù, tiêm vét hàng tháng của các Trạm Y tế công khai lịch tiêm trên trang thông tin điện tử của Trung tâm, thông báo rộng rãi đến người dân, treo dán lịch tiêm tại những khu vực đông dân nhập cư như khu công nghiệp, nhà trọ.

- Thực hiện các hoạt động truyền thông liên quan hoạt động Tiêm chủng Mở rộng tại cộng đồng.

- Tập huấn cập nhật chuyên môn khác thường xuyên theo quy định cho nhân sự tham gia thực hiện công tác tiêm chủng Mở rộng.

5. Giám sát, tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động tiêm chủng:

- Trung tâm Y tế thực hiện giám sát hoạt động tổ chức tiêm chủng tại Trạm Y tế gồm các nội dung: tổ chức buổi tiêm chủng, dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin trong dây chuyền lạnh, hoạt động quản lý vật tư, quản lý và rà soát mồi trẻ tiêm chủng, sử dụng hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia, tiến độ tiêm chủng cho trẻ trên địa bàn.

- Trung tâm Y tế phối hợp với phòng Y tế thực hiện hậu kiểm, giám sát các cơ sở tiêm chủng công lập, ngoài công lập trên địa bàn về các nội dung: an toàn tiêm chủng, bảo quản vắc xin trong dây chuyền lạnh, hoạt động quản lý vật tư, sử dụng hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia.

6. Giám sát điều tra các bệnh có vắc xin phòng ngừa:

- Thực hiện điều tra dịch tễ và xử lý theo quy định của chương trình đối với các trường hợp bệnh bao gồm các bệnh: sởi, rubella, bạch hầu, ho gà, uốn ván sơ sinh, liệt mềm cấp, thương hàn, viêm não Nhật Bản.

- Thực hiện xử lý ca bệnh, ổ dịch theo đúng quy định, thực hiện phản hồi ca bệnh và ổ dịch đầy đủ khi có trường hợp, thực hiện báo cáo định kỳ hàng tháng.

7. Giám sát điều tra nguyên nhân tai biến nặng sau tiêm chủng:

Trong thời gian 24 giờ, kể từ thời điểm ghi nhận tai biến nặng sau tiêm chủng, cơ sở tiêm chủng hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng phải báo cáo Sở Y tế đồng thời báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế nơi cơ sở đặt trụ sở.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế:

Phối hợp cùng Trung tâm Y tế kiểm tra, đánh giá công tác an toàn tiêm chủng tại các cơ sở có tổ chức tiêm chủng vắc xin trên địa bàn quận.

2. Trung tâm Y tế:

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phường lên lịch tiêm và tổ chức tiêm vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng định kỳ hàng tháng cho trẻ;

- Đôn đốc, nhắc nhở các Trạm Y tế phường nhanh chóng rà soát đối tượng sinh năm 2020 đến năm 2024 cần tiêm vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng hiện đang cư trú trên địa bàn để mời ra tiêm tại Trạm Y tế phường;

- Dự trù và nhận vắc xin tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố, tổ chức bảo quản vắc xin đúng yêu cầu của ngành y tế và đảm bảo cấp phát đầy đủ vắc xin và vật tư tiêm chủng Trạm Y tế phường trong các ngày tổ chức tiêm chủng.

- Tổ chức giám sát trong ngày tiêm chủng để bảo đảm buổi tiêm an toàn, theo dõi báo cáo phản ứng sau tiêm chủng.

- Theo dõi tiến độ tiêm chủng của 11 Trạm Y tế hàng tháng để báo cáo UBND quận và đề ra biện pháp khắc phục nhằm đạt chỉ tiêu tiêm chủng của quận;

- Thực hiện báo cáo tiêm chủng hàng tháng cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố và Ủy ban nhân dân quận trước ngày 10 tây hàng tháng.

- Thiết lập đường dây nóng về thông tin tiêm chủng 24/7 cho người dân có thể giải đáp thắc mắc, hướng dẫn tiêm chủng an toàn tại Trạm Y tế.

3. Bệnh viện Quận 12:

Sẵn sàng tiếp nhận những trường hợp bị phản ứng sau tiêm chủng từ Trạm Y tế phường hoặc từ gia đình của trẻ đưa đến để cứu chữa kịp thời.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phân bổ kinh phí thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2024, hướng dẫn đơn vị sử dụng và quyết toán theo đúng quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường, đặc biệt lớp mầm non- mẫu giáo khi nhận trẻ vào học phải có đầy đủ thông tin về lịch sử tiêm chủng của trẻ.

- Lưu ý giáo viên theo dõi lịch sử tiêm chủng học sinh của lớp mình: nếu trẻ sinh năm 2021, 2022 thiếu mũi vắc xin sởi 2, mũi vắc xin bạch hầu- Ho gà- Uốn ván 4 và trẻ sinh năm 2023 chưa tiêm mũi sởi 1 thì báo cho Ban Giám hiệu để phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức tiêm bù cho những trẻ này trong tháng 9 và 10 năm 2024.

6. Ủy ban nhân dân 11 phường:

- Chỉ đạo Văn phòng khu phố, Tổ dân phố hợp tác với Trạm Y tế phường để mời trẻ sinh năm 2020 đến năm 2024 chưa tiêm đủ mũi vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng ra tiêm tại Trạm Y tế phường theo lịch tiêm chủng của Trạm Y tế;

- Các Tổ Trưởng nắm danh sách các trẻ sinh từ năm 2020 đến năm 2024 trong tổ của mình mà chưa tiêm đủ mũi vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng hoặc trẻ mới theo cha mẹ từ nơi khác đến sinh sống trên địa bàn báo ngay cho Trạm Y tế phường để lập danh sách quản lý những trẻ này và lập kế hoạch mời trẻ ra tiêm bù vắc xin nếu trẻ chưa tiêm đủ mũi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ từ 1 đến 2 tuổi do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố cấp;

- Ủy ban nhân dân quận đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện Chương trình sức khỏe năm 2024 tại quận.

- Trung tâm Y tế quận dự trù kinh phí đảm bảo cho hoạt động chương trình tiêm chủng mở rộng trên cơ sở các chỉ tiêu, nội dung hoạt động và định mức được hướng dẫn và thực tế trên địa bàn quản lý trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt và ban hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 12. Đề nghị các đơn vị và Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP.HCM;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật TP.HCM;
- TT.Quận ủy;
- UBND quận (CT, PCT/VX);
- VP. UBND quận;
- P.TCKH;
- P.GDĐT;
- P.YT, TTYT, BV/Q;
- UBND 11 phường;
- Lưu: VT, TTYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thị Chính